PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO PRESIDENTE
Oficio n° 051/ALB/2021 Nova Mamoré, 16 de agosto de 2021.

A Vossa Excelência
Defensor Vitor Carvalho de Miranda
MD -  Defensor Público 29a Defensoria
E-mail: vitor.miranda@defensoria.ro.def.br
NESTA

Assunto: Solicita ampliação do quantitativo técnico da defensoria de Guajará
Mirim e atendimento em Nova Mamoré.

Exmo. Senhor Defensor

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste solicitar

de Vossa Excelência a que seja efetivado a ampliação de três defensores

públicos para Guajará Mirim, que seja efetivado o atendimento em Nova

Mamoré uma vez por mês e que agende a carreta de atendimento para os
Distritos de Nova Dimensão e Marechal Cândido Rondon.

O Atendimento da Defensoria Pública na região de nova
Mamoré tem deixado a desejar, devido ao baixo efetivo técnico da defensoria

em Guajará mirim, com isso houve um grande acréscimo nas demandas.

É notória a importância que a Defensoria Pública representa

para as camadas mais pobres da população. Os carentes de recursos formam
um contingente considerável de pessoas que procuram o Poder Judiciário na

condição de autor ou réu, necessitando continuamente de um advogado ou

defensor. Eles estão amparados pelo art. 5.°, LXXIV, da Constituição Federal

que estabelece o dever do Estado na prestação de assistência jurídica integral

e gratuita aos que comprovarem a insuficiência de recursos.

Por estes fatos apresentamos a Vossa Excelência tal

solicitação, sem mais para o momento, reitero votos de estima, consideração e
apreço.

Atenciosamente

ANDRE LUIZ BAIER
Presidente da CMNM

Avenida Deziderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E- mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:vitor.miranda@defensoria.ro.def.br
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

08/09/2021 Re: Oficio n. 051/2021

Re: Oficio n. 051/2021

"Vitor Miranda" <vitor.miranda@defensoria.ro.def.br> g de getembro de 2021 18 46

Para: chefiadegabinete@novamamore.ro.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Nova Mamoré,
Vereador André Luiz Baier,

Ao tempo em que o cumprimento, venho o convidar, caso V. Exa. tenha disponibilidade, para uma reunião sexta-feira,
dia 10 de setembro, pela manhã. Sugiro deixarmos o horário à sua conveniência.

Atenciosamente,

Vítor Miranda

Em qua., 8 de set. de 2021 às 14:38, <chefiadeaabinete@novamamore.ro.lea.br> escreveu:

De ordem do Presidente desta casa de Leis o Vereador André Luiz Baier,encaminho lheso oficio n. 051/2021.

Atenciosamente

Maria Cavalcante Vicente
Chefe de Gabinete

Vítor Miranda
Defensor Público

1/1

mailto:vitor.miranda@defensoria.ro.def.br
mailto:chefiadegabinete@novamamore.ro.leg.br
mailto:chefiadeaabinete@novamamore.ro.lea.br